1274. Bürglen, 25. April 1279
Eberhard und Arnold von Bürglen bestätigen auf Bitte Bertholds von Lichtenstein des-
sen Übertragung von Afterlehen der Kirche Chur in Aschwang an das Kloster Offen-
hausen. 

Or. (A), HauptstaatsA Stuttgart, A 511, U 3. – Pg. 25,5/15 cm. – 3 Siegel, 1. besch., Abb. 6; 
2. ∅ ca. 6,5 cm, Fragm., Legende fehlt ganz; 3. schildf. 3/5 cm, +SIGILLVM.EBHARDI.DE.
BVRG. . .LVN. – Rückvermerk (15. Jh.): Von dem Achschwang.

Als Aussteller sind zunächst Eberhardus und Arnoldus genannt, aber später erscheint nur ein Ausstel-
ler (meus, a me usw.), so dass wohl Eberhard auch für seinen Bruder beurkundet. 

Regest: Wirt. UB VIII, 2879. 

Omnibus Christi fidelibus presentem cedulam inspecturis nos Eberhardus et Ar-
noldus de Burgelun1 fratres carnales salutem cum noticia subscriptorum. Res geste
firmitatis L robur debite sorciuntur, quando ipse scripturarum intersigno posterorum
noticie declarantur. Noverint igitur omnes et singuli presencium seriem perlecturi,

62 1279 Nr. 1273–1274

1273. 1Grestis, Gem. Ragaz u. Gem. Vilters, Bez. Sargans SG. – 2Prämonstratenserkloster Churwalden,
Gem. u. Kr. – 3Name abg., Stadt Chur. – 4St.Margarethen, Kapelle in Chur. – 5Feldkirch, Vorarlberg. –
6Unsicher, ob Name oder Appellativ. – 7Berthold II., 1270–1290 Propst. – 8Heinrich, Pfarrer v. St.Martin in
Chur, 1275–1293 Cantor. 

1274. 1Eberhard II. (1279–1288) u. Arnold II. (1257–1284) v. Bürglen (Bez. Weinfelden TG).
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cum dilectus meus L vir discretus Ber. de Liethenstain2 possessiones suas in Ahs-
wanc3 cum omnibus suis pertinenciis puta pratis pascuis nemoribus aliisque iuribus
sive appendiciis, quibuscumque cenLseantur nominibus, quas idem a me egoque ab
ecclesia Curiensi possidebamus in feodum, michi voluntate spontanea resignarit
aliasque suas possessiones sibi proprietatis titulo pertinentes videlicet Sclegeshara) 4,
Bomeloch4 et Gelphenhube 4 dictas in Angest ing 5 sitas cum omnibus suis perti-
nenciis et iuribus de voluntate et consensu nobilium virorum V l r ic i et Eberhardi
comitum de Wirtenberg6 dominorum suorum michi in reconpensacionem suffi-
cientemb) priorum in proprium contradiderit rursusque eisdem a me infeodatus exsti-
terit in hoc anime sue parentumque suorum saluti et remedio volendo prospicere, pe-
tivit humiliter ac devote, ut possessiones prefatas in Ahswanc cum omnibus et sin-
gulis suis sicut predistinctum est pertinenciis, quantum in me esset, dilectis in Christo
. . priorisse et conventui dominarum de Offenhusen7 nomine sui monasterii contra-
derem sive contradi a reverendo in Christo patre et domino meo . . dei gracia ecclesie
Curiensis 8 electo, cuius intererat, in proprium procurarem. Ego itaque peticionem
huiusmodi prefati delecti mei Ber. de Liethenstain, eo quod sepe dicte possessio-
nes in Ahswanc cum prememoratis possessionibus Sclegeshara), Bomeloch et
Gelphenhube mihi necnon ecclesie Curiensi quemadmodum profiteor presenti-
bus essent sufficientissime reconpensate, decernens fore racionabiliter ad mittendam
multociens dictas possessiones in Ahswanc prememoratis . . priorisse et conventui
dominarum de Offenhusen nomine sui monasterii, quantum in me fuit, contradidi
necnon a prescripto domino meo ecclesie Curiensis electo, prius sibi tamen nomine
ecclesie sue cum sepe dictis possionibus c) Sc legelshara), Bomeloch et Gelphen-
hube reconpensacione facta meque de ipsis rursus per eundem dominum meum in-
feodato, contradi in proprium procuravi. In cuius testimonium et robur perpetuum
sepissime dictis . . priorisse et conventui monasterii de Offenhusen presens instru-
mentum dedi sigillorum sepissime dicti domini mei ecclesie Curiensis electi necnon
prescriptorum nobilium virorum V l . et Eber . comitum de Wirteberg et mei robore
communitum. Dat. aput Burgelun anno domini MoCCoLXXoVIIIIo, VIIo kal. maii,
indictione VIIa. 
Nos . . dei gracia electus ecclesie Curiensis profitemur et recognoscimus per presen-
tes, quod nos possessiones Ahswanc cum omnibus suis iuribus et pertinenciis, quas
nobiles viri Eber. et Arnoldus de Burgelun a nobis sive a nostra ecclesia tenebant
in feodum, nobis tamen de ipsis per eosdem nobiles cum aliis possessionibus videlicet
Sclegelshar a), Bomeloch et Gelphenhube recompensacione sufficienti prius fac-
ta, dilectis in Christo . . priorisse et conventui monasterii in Offenhusen in propri-
um contradidimus. Unde et presentibus nostrum sigillum duximus appendendum.
a) Viell. Schlussbuchstabe t. – b) An ffici korr. – c) A. 

Nr. 1274 1279 63

1274. 2Lichtenstein, s. Reutlingen BW. – 3Aschwang, bei Kleinengstingen. – 4Name abg., Engstingen. –
5Engstingen, sö. Reutlingen BW. – 6Ulrich II. (ca. 1253–1279) u. Eberhard II. (1265–1325) v. Württem-
berg. – 7Dominikanerinnenkloster Offenhausen, w. Münsingen BW. – 8Konrad III. v. Belmont, 1273–
1282.
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1275. (1089) Chiavenna, 31. Mai 1279
Der Erzpriester und die Chorherren von S.Lorenzo in Chiavenna teilen die Zehnten von
Piuro unter sich auf. 

Or. (A), A capitolare Laurenziano Chiavenna. – Pg. 62/25 cm. – Rückvermerk (gleichzeitig): Car-
ta divisionis decime de Plurio. – Geschrieben vom Notar Prevostus von Piuro. 

Druck: Fossati, 335 (nach Abschr. des l9. Jh.). 

(ST) In nomine domini amen. Anno eiusdem milleximo ducenteximo septuageximo
nono, indicione septima, die mercurii ultimo madii. Divisionem inter se fecerunt us-
que ad annos quatuor prox(imos) continuos et completos tantum de tota infrascripta
decima de Plurio1 domini Bartholomeus L archipresbiter ecclesie sancti Lauren-
ci i de Clauenna2 filius condam ser Petr i  Bett i vallis Inte l laui 3 et presbiter Guf-
redus de Ripa filius condam ser Ruff i de Ripa de Grabadona4 et presbiter De-
laydus de Caste l lo filius domini Attonis de Caste l lo de Cumis 5 et presbiter
Guasparrus de la Bel la filius condam Bertoldi qui diLcebatur Rubeus de Bel la
de Clauenna et ser Jacobus Lauiçarius filius condam domini Anselmi Laui-
çari i de Cumis et ser Morandus de Ponte filius condam ser Jacobi de Ponte et
ser Lafrancus de Reçonico6 filius condam Lancie de Laturre de Reçonico et
ser Jacobus de Cagnio 7 filius condam L domini Gotefredi iudicis de Cagnio de
Cumis eorum nomine et nomine domini Attonis de Caste l lo et ser Jordani de
Piperel lo de Clauenna omnes predicti confratres et concanonici suprascripte
ecclesie sancti Laurenci i . Divisa ipsa decima tocius territorii de Plurio in quatuor
partibus secundum quod determinatum est, videlicet decima tocius territorii de Ron-
cal ia8 a Plogiosa9 usque ad Rouinaciam10 de sancta Cruce11 ab illa parte Me-
re12 sit in una sorte. Et decima territorii de B(re)galore13 a Rouinacia supradicta
de sancta Cruce usque ad aquam de Louero14 sit in alia sorte, scilicet in secunda sor-
te. Et decima tocius territorii de Puri 15 et de Laguçolo16 a Casenagia17 usque ad
aquam de Lauroxina18 sit in tercia sorte. Et decima tocius territorii de Si l lano19 ab
Auroxina usque in Prosto 20 sit in quarta sorte, iungendo et dando omni anno illi,
qui habuerint illam sortem de Roncal ia , illis, qui habuerint illam sortem de Si l la -
no, terciam partem castanearum et blave et leguminarum tantum, que erunt in illa
sorte de Roncal ia, dando et solvendo illi de illa sorte de Si l lano illis de illa sorte de
Roncal ia tempore receptionis dicte tercie partis decime omni anno sol(dos) viginti
novorum. Et illi, qui habuerint decimam de B(re)galore, dare et iungere debeant il-
lis, qui habuerint sortem de Laguçolo, quartam partem tantum castanearum, quas

64 1279 Nr. 1275

1275. 1Piuro, ital. Prov. Sondrio. – 2Chiavenna, ebd. – 3Valle d’Intelvi, ital. Prov. Como. – 4Gravedona,
ebd. – 5Como, ital. Stadt u. Prov. – 6Rezzonico, Gem. Santa Maria Rezzonico, ital. Prov. Como. – 7Ca-
gno, ital. Prov. Como. – 8Name abg., bis ins 18. Jh. Roncaglia superiore (ht. Sant’Abbondio) u. inferiore
(ht. Cortinaccio), Gem. Piuro. – 9Pluviosa, rechter Nebenbach der Mera, ht. Grenze zwischen Chiavenna u.
Piuro. – 10Rovinacia, rechter Nebenbach der Mera, Gem. Piuro. – 11Santa Croce, Gem. Piuro. – 12Me-
ra, Fluss aus dem Bergell. – 13Bregalùn, Gem. Villa di Chiavenna, ital. Prov. Sondrio. – 14Luver/Lovero,
rechter Nebenbach der Mera, Grenze Schweiz (Gem. Castasegna, Kr. Bregaglia) / Italien (Gem. Villa di
Chiavenna). – 15Puri, ht. auch San Barnaba, Gem. Villa di Chiavenna. – 16Lüzöö, Gem. Villa di Chia-
venna. – 17Casnaggina, linker Nebenbach der Mera, Grenze Schweiz (Gem. Bondo, Kr. Bregaglia) / Italien
(Gem. Villa di Chiavenna). – 18Aurosina, Bach, Gem. Piuro. – 19Scilano, Gem. Piuro. – 20Prosto, ebd.
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habebunt in illa sorte de B(re)galore omni anno. Ita et eo acto, quod illi, qui habe-
bunt primam sortem scilicet de Roncal ia in hoc anno, in secundo anno habere de-
beant illam sortem de B(re)galore. Et illi, qui habebunt illam sortem de B(re)ga-
lore in hoc anno, in secundo anno habeant illam sortem de Laguçolo. Et illi, qui ha-
bebunt illam sortem de Laguçolo, in secundo anno habeant illam sortem de Si l la -
no. Et illi, qui in hoc anno habebunt illam sortem de Si l lano, in secundo anno ha-
bere debeant illam sortem de Roncal ia. Et ita fiat de anno in annum usque in capi-
te quatuor annorum suprascriptorum vicissim, ita quod quelibet suprascriptarum
parcium debeat habere omnes predictas sortes in capite suprascriptorum quatuor an-
norum. In primis sortibus proiectis inter eos a) hoc annorum venerunt b) in parte illa
pars seu sors de Roncal ia suprascriptis domino presbitero Gufredo de Ripa et ser
Lafranco de Laturre et ser Jacobo de Cagnio, et dicto domino presbitero De-
laydo suo nomine et domini Attonis de Caste l lo et ser Jordani de Piperel lo su-
prascriptorum illa sors de B(re)galore, sicut est determinata. Et illa sors de La-
guçolo in hoc anno venit in parte suprascriptis domino presbitero Guasparro et ser
Morando de Ponte et ser Jacobo Lauiçario. Et illa sors de Si l lano venit in par-
te in hoc anno suprascripto domino archipresbitero et capitullo suprascripte ecclesie.
Et sic predicti confratres et concanonici omnes promiserunt stare et permanere taciti
et contenti omni tempore in predicta divisione, ut supra legitur. Et hoc sub pena to-
cius dampni et interesse. Actum Clauenne in c) claustro suprascripte ecclesie. Unde
plures. 
Interfuerunt testes Rugerius de Macio de Clauenna filius condam Johannis de
Macio et Bonoldus filius condam Sigibaldi Bonoldi de Cumis et Bregada de
Ponte filius ser Vbert i de Ponte de Clauenna.
(ST) Ego Preuostus notarius de Clauenna filius condam alterius ser Preuost i de
Plurio tradidi et scripsi.
a) inter eos über der Zeile nachgetragen. – b) A, statt venit. – c) in irrt. wiederholt.

1276. Bellinzona, 15. November 1279
Anricus de Ferrera von Carasso 1 verkauft einem Chorherrn von S.Pietro in Bellinzona
zwei Grundstücke in Carasso. Pronotar und mitbeglaubigender Notar: . . . pro notariis
. . . Mart inus notarius de Dari 2 filius condam Jacobi de Soaça 3 de Dari de Bi-
r içona4. 
(ST) Ego suprascriptus Mart inus de Dari notarius interfui et subscripsi.

Or. (A), A capitolare S.Pietro Bellinzona, Pg. 38.

Druck: Brentani, S.Pietro II, 38 a (unvollständig). 

1277. (1090) Naturns, 15. Februar 1280
Bischof Friedrich von Freising gewährt den Besuchern des Klosters Müstair am Fron-
leichnamsfest Ablass.

Nr. 1275–1277 1279–1280 65

1276. 1Monte Carasso, Bez. Bellinzona TI. – 2Daro, ebd. – 3Soazza, Kr. Mesocco. – 4Bellinzona, Stadt
u. Bez. TI.
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Or. (A), KlosterA Müstair, A I/3. – Pg.17,5/10 cm. – Siegel abh., oval 7,5/5,7 cm, besch., +FRIDE-
RIC. . .NGENSIS.ECCLESIE.EPS. – Rückvermerk (15. Jh.): D(ies) XL. cri(minalium) et C ven(i)a-
l(ium).

Nos F. dei gratia Fris ingensis 1 episcopus de omnipotentis dei misericordia et bea-
torum apostolorum Petr i et Paul i L meritis plenius confidentes universis Christi fi-
delibus, qui ad monasterium sanctimonialium in valle L Venusta2 Curiensis dyo-
cesis, quod in honore sancti Johannis Baptiste3 est constructum, causa devotionis
feria Va. L proxima post octavam pentecostes, in quo die officium de sacrosancto cor-
pore Christi sollempniter celebratur, ibidem duxerint accedendum, XLa. dies crimi-
nalium et C. venialium de peccatis confessis et contritis in domino misericorditer re-
laxamus, dummodo predicta nostra indulgencia de dyocesani loci processerit volun-
tate. Dat. in Naturns4 anno domini Mo.CCo.LXXXo. quinto Xo. kalen. martii.

1278. (1091) Chur, 8. März 1280
Propst Berthold und der Konvent von Churwalden verleihen Albrecht von Spiel Güter in
Zizers und Igis, die zu ihrem Spital gehören.

Or. (A), BAC. – Pg. 26/10 cm. – 3 Siegel, fehlen. – Rückvermerk (1464): Concessio in feodum bo-
norum in Zizurs et Yuns [. . .] a) petie terre in loco qui dicitur Viuair conventui resignatis anno
MCCLXXX. – Geschrieben von gleicher oder ähnlicher Hand wie Nr.1215, 1220, 1238, 1244, 1273,
1311, 1313 u. 1398, vielleicht vom Churer Schreiber Riverius II, vgl. die Vorbemerkung zu Nr.1398.

Abschr. (B), 1464, ebd., Cartular Churwalden, f. 26. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 5.

Regest: F. Jecklin, JHGG 38 (1908), S. 49, Nr.16. 

Quoniam, ut ait scriptura, omnium habere memoriam et nullius oblivisci potius est
divinum quam humanum, necesse est, ut ea, que inter homines aguntur, scripture te-
stimonio eternentur. L Notum sit igitur universis tam presentibus quam futuris, quod
nos Bertoldus divina permissione prepositus in Churvvalde1 et conventus de con-
sensu et voluntate nobilis domini Waltheri de Vaç2 L omnia bona pertinentia ad ho-
spitale nostrum sita in territorio de Cizurs 3 et Ŷvns4 excepto molendino Alberto de
Spai ls 5 et eius heredibus ab eo per directam lineam descendentibus in verum L feu-
dum concedimus possidendum, solvendo annuatim ipsi hospitali nomine census in
festo sancti Mart ini V. solidos mercedis, medietatem in caseo et medietatem in gra-
no, et si tamen ipse Albertus aut sui heredes nostris nuntiis predictos census non
persolverint usque ad proximum festum sequens sancti Johannis Baptiste, debe-
mus de predictis censibus expectare, et si tunc de predictis censibus nobis non fuerit
satisfactum, predicta bona cum fructibus et edificiis nobis et predicto hospitali sint
libere absoluta. Item si de predictis censibus usque ad festum sancti Johannis fuerit